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1 ÚVOD

Při výběru diplomové práce jsem si od samého počátku byla jistá volbou

katedry mezinárodního práva. V této fázi studia, tedy v polovině 4. ročníku, jsem

již absolvovala zkoušku z mezinárodního práva veřejného a jeden semestr

mezinárodního práva soukromého, a tak jsem o šířce a obsahu tohoto právního

odvětví měla jasnou představu. Po zhlédnutí témat nabízených katedrou jsem se

rozhodla zvolit si rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku.

Svou práci rozdělím na čtyři hlavní části, a to konkrétně: Pojem

mezinárodního rozhodčího řízení; Prameny právní úpravy rozhodčího řízení;

Rozhodčí smlouva a Rozhodčí řízení.

V první části nazvané „Pojem mezinárodního rozhodčího řízení“ nejprve

vymezím odlišnost rozhodčího řízení od alternativních způsobů řešení sporu

a řízení soudního. Ještě podrobněji bude tato diferenciace vysvětlena při

vyjmenování jeho výhod a případných nevýhod. Pro snazší pochopení

komplikované otázky týkající se právní povahy rozhodčího řízení uvedu 4

existující teorie, jejichž cílem je objasnění tohoto problému, kterým se právní

teorie zabývá již více než 200 let. Klíčovým pojmem v této práci je slovo

„mezinárodní“, a proto jsem jeho definici, stejně jako mezinárodní arbitráže,

zahrnula do první části.

„Prameny právní úpravy rozhodčího řízení“ je název části druhé.

Pro mezinárodní rozhodčí řízení jsou nejdůležitějším pramenem mezinárodní

smlouvy mnohostranné, mezinárodní smlouvy dvoustranné a vnitrostátní normy.

U mezinárodních smluv mnohostranných zmíním ty nejvýznamnější, a doplním,

jakým způsobem ovlivnily právní úpravu rozhodčího řízení. Rozdílnost

vnitrostátních úprav se pokusím demonstrovat na třech státech, a to konkrétně

Spojených státech amerických, Spojených státech mexických a České republice.

Českou vnitrostátní úpravou je tedy zákon č. 216/ 1994 o rozhodčím řízení

a o výkonu rozhodčích nálezů, který byl v roce 2012 významně novelizován

a v roce 2014 nabude účinnosti zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém nově obsahujícím rozhodčí řízení s mezinárodním prvkem, a to

včetně uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů. Pokusím se tedy uvést přehled

změn, které oba zmiňované zákony přinášejí. Dále v této části uvedu příklady

mezinárodních rozhodčích institucí.
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 Třetí část je věnována rozhodčí smlouvě. V případě mezinárodní rozhodčí

smlouvy nejsou stanoveny její přesné náležitosti a forma, proto se pokusím

vyjmenovat alespoň základní údaje, které by měla taková smlouva obsahovat.

Dále srovnám vnitrostátní právní úpravy, které jsou mnohem detailnější při

stanovení náležitostí rozhodčí smlouvy. Uvedu také tři základní podoby rozhodčí

smlouvy. Nejdůležitějším pojmem této části je „arbitrabilita“, neboli přípustnost

sporu, který má být řešen v rozhodčím řízení. Každý stát arbitrabilitu upravuje

odlišně, což demonstruji opět na státech ČR, USA a Mexiko.

Poslední částí mé práce je samotné rozhodčí řízení. Stěžejním úkolem je

na začátku určit právo rozhodné pro mezinárodní rozhodčí řízení. Následně

přiblížím 2 základní typy rozhodčího řízení, a to rozhodčí řízení institucionální

a řízení ad hoc. Samotné mezinárodní rozhodčí řízení se skládá ze 4 fází:

předběžné, písemné, slyšení a nálezu. Každou z nich tedy podrobněji rozeberu

a vysvětlím. Posledním krokem v rozhodčím řízení je vydání rozhodčího nálezu.

Tímto bodem uzavírám svoji práci.
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2 POJEM MEZINÁRODNÍHO ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ

2.1 Alternativní způsoby řešení sporů

Při vzniku sporů o majetkové nároky ze smluv, které nastaly mezi subjekty

právních vztahů, může dojít k jejich vyřešení dvěma způsoby. První možností je,

že samotné strany mohou nalézt vzájemně akceptovatelnou dohodu (tzv. smír).

Druhá alternativa je posouzení sporu třetí (od sporných subjektů odlišnou)

osobou. Ta poté může přispět svou účastí jednak tím, že pomůže najít řešení, jak

neshody urovnat, anebo je oprávněna vydat závazné a vykonatelné rozhodnutí.1

Jedná se o způsob mimosoudního či alternativního řešení sporů (anglicky

Alternative Dispute Resolution = ADR), tedy o alternativu k formám řešení sporů

pomocí státních orgánů – soudů. Mimosoudních způsobů řešení sporů existuje

několik druhů, příkladem lze vyjmenovat mediaci, konciliaci, negociaci,

expertizu, med/arb a mini-trial.

2.2 Odlišnost rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení bývá někdy právní teorií mezi tyto způsoby řešení sporů

řazeno také, to ovšem není přesné. Jeho odlišnost od soudního řízení

a mimosoudních řešení sporů lze uvést na třech klíčových náležitostech. „The

three key criteria are thus that arbitration is always a product of agreement

between the disputing parties (which distinguishes it from court litigation, which

need not to be chosen by the parties together), the dispute is resolved by people

selected by the parties (which also distinguishes arbitration from court litigation,

where parties do not select their judge), and the resolution is binding (which

distinguishes arbitration from non-binding processes such as mediation).“2

Podle čl. 36 odst 1 Listiny3 je navíc v české právní úpravě vyňato

z ústavního rámce, neboť jak konstatuje Luděk Lisse: „Právě rozhodce nebo stálý

rozhodčí soud (srov. výklad k ust. § 13 RozŘ) je oním orgánem, jejž Listina

1 RŮŽIČKA, K. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a Agrární
komoře ČR. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2005, str. 13.
2 SAVAGE, J., MCILWRATH, M. International Arbitration and Mediation. The Netherlands,
Kluwer Law International, 2010, str. 5.
3 Článek 36 odst. 1 Listiny „Každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u
nezávislého a nestranného soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu.“
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v předmětném ustanovení vedle (státního, tj. obecného) soudu uvádí. Listina tedy

tvoří v tomto smyslu ústavní základ rozhodčího řízení.“4

2.3 Právní povaha rozhodčího řízení

„V souvislosti s vývojem arbitráže se také vyvíjely (především v průběhu

minulého století) nejrůznější názory na postavení rozhodčího řízení v rámci

ústavního (právního) pořádku.“5 Nyní v odborné literatuře existují 4 základní

teorie ohledně právní povahy (ale i dalších aspektů) arbitráže - smluvní,

jurisdikční, smíšená a autonomní (sui generis). Každá z nich vymezuje poněkud

rozdílně vazbu mezi státem a rozhodčím řízením. Žádná z nich si ovšem nezískala

dominantní podporu v oblasti teorie a právní praxi příliš neovlivňují.

2.3.1 Smluvní teorie („contractual theory“)

Podstatou této teorie je, že rozhodčí řízení je založeno smlouvou. Hlavní

důraz je tedy kladen na rozhodčí smlouvu, jako projev vůle autonomie stran, ze

které tato teorie vychází a na které je závislá. Kasační soud ve Francii (což je

francouzský nejvyšší soud se sídlem v Paříži) v případu Roses vyslovil: „Arbitral

awards which rely on an arbitration agreement, constitute a unit with it and share

with it its contractual character.“6 Celé rozhodčí řízení je tedy založeno na

smluvní dohodě a rozhodčí smlouva, stejně jako rozhodčí nález, odráží smluvní

povahu arbitráže. Moderní smluvní teorie se zabývá pouze smluvní povahou

rozhodčího řízení. Celá doktrína je vystavěna na dobrovolnosti stran uzavřít

smlouvu, řešit spor prostřednictvím arbitráže a vydaný nález splnit. Vliv státu na

rozhodčí řízení je u smluvní teorie minimální.7 Ústavní soud ČR dlouhá léta

podporoval právě tuto teorii, ovšem svým nálezem z 8. března 20118 se přiklonil

4 LISSE, L. Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů s komentářem. Praha: Linde
Praha, 2012, str. 18.

[…]


rozhodnutí a spory incidenční. Ve Spojených státech amerických se na jejím

vymezení nejvíce podílí soudy, a to především Nejvyšší soud a federální odvolací

soudy. Nejvyšší soud určil pravidlo, že pokud strany nestanoví jasně

a nezpochybnitelně jinak, je otázka arbitrability rozhodnuta soudem. Mexické

142 Článek 7 odst. 1 Vzorového zákona UNCITRAL pro mezinárodní obchodní arbitráž
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právo arbitrabilitu vymezuje za pomoci 4 kritérií. Musí jít o spory výslovně

nevyloučené, netýkající se předmětu veřejného zájmu, nepoškozující práva třetího

a týkající se práv, se kterými mohou jedinci volně disponovat.

U rozhodčího řízení záleží v první řadě na tom, zda se jedná o rozhodčí

řízení ad hoc, při němž si strany samy dohodnou a určují procesní pravidla (asi

nejvhodnější variantou je zvolit Pravidla UNCITRAL pro mezinárodní řízení ad

hoc), nebo o rozhodčí řízení institucionální, jež disponují oficiálními pravidly

řízení a vlastními rozhodčími řády, které se sporné strany svým výběrem rozhodly

respektovat. Mezinárodní rozhodčí řízení lze rozdělit do 4 fází. První je fáze

předběžná, která se odehrává od začátku případu do doby, než je sestaven

rozhodčí soud. Druhá fáze je písemná a během ní strany poskytnou soudu svá

písemná podání, důkazy a návrhy. Během třetí fáze, což je slyšení, strany ústně

přednesou před soudem své důkazy a návrhy podpořené výpověďmi svědků

a znalců. Závěrečnou čtvrtou fází je nález, který je vydán a napsán po poradě

rozhodců.
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7 RESUMÉ

As a topic of my thesis I have chosen Arbitration in International Trade

Relations. International arbitration is an arbitration between parties of different

nationalities or between parties of the same nationality where there are one or

more other factors that connect the arbitration to a second country.

The main sources of law are the international (either multirateral or

bilateral) treaties, agreements and conventions. International arbitration can be

also regulated by national law. The most significant multilateral treaties were

developed by the United Nations Commission on International Trade Law such as

the New York Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign

Arbitral Awards, UNCITRAL arbitration rules and a Model Law on International

Commercial Arbitration. The regoional multirateral treaties are the European

Convention on International Commercial Arbitration and the Inter-American

Convention on International Commercial Arbitration. The national legislation of

each state vary in the regulation of international arbitration.

As an example of the international arbitration istitutions I named and

described among others the International Court of Arbitration of the International

Chamber of Commerce, American Arbitration Asociation and Centro de

Mediación y Arbitraje.

The international arbitration agreement involves a contractual relationship

between parties. Another key criteria that has to be included is that such

agreement deals with disputes or differences (future or existing). These disputes

will be submitted to and resolved by arbitration and that the agreement itself may

take the form of an arbitration clause or a separate contract. I also intended to

demnostrate the differences in the national law in the question of arbitrability.

The process of international arbitration can be devided into four phases.

They are called the preliminary, writting, hearing and award phase.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• ADR Alternativní způsoby řešení sporů

• RozŘ Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů

• UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo

• Newyorská Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích

úmluva nálezů přijatá 10. června 1958 v New Yorku

• Evropská Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži z roku

úmluva 1961

• Panamská Meziamerická úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži

úmluva z roku 1975

• BITs Mezinárodní smlouvy dvoustranné

• FAA Federal Arbitration Act

• RUAA Reformed Uniform Arbitration Act

• NZMPS Nový zákon o mezinárodním právu soukromém

• ICC Rozhodčí soud mezinárodní obchodní komory

• AAA Americká arbitrážní asociace

• ICSID Mezinárodní centrum pro řešení sporů z investic

• CANACO Centro de Madiación y Arbitraje

• CAM Centro de Arbitraje México
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• Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži

• Meziamerická úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži

• Federal Arbitration Act

• Reformed Uniform Arbitration Act

• Codigo de Comercio

• Zákon o mezinárodním právu soukromém (č. 91/2012 Sb.)

http://www.arbitrajecanaco.com.mx/home/contenido.php?id=3&con=informacion
http://www.arbitrajecanaco.com.mx/home/contenido.php?id=107&con=informacion
http://www.arbitrajecanaco.com.mx/home/contenido.php?id=107&con=informacion
http://www.camex.com.mx/
http://www.camex.com.mx/index.php/arbitraje-cam/distintivos-del-arbitraje-cam
http://www.camex.com.mx/index.php/arbitraje-cam/clausula-modelo
http://www.globalarbitrationreview.com/reviews/48/sections/166/chapters/1863/who-decides-arbitrability-resurgence-debate-united-states/
http://www.globalarbitrationreview.com/reviews/48/sections/166/chapters/1863/who-decides-arbitrability-resurgence-debate-united-states/
http://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=2a189b3c-9214-48aa-9a7f-e6b8b0d21b1b
http://www.lexology.com/library/detail.aspx?g=2a189b3c-9214-48aa-9a7f-e6b8b0d21b1b
http://www.iisd.org/itn/2012/04/13/awards-and-decisions-7/
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• Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států

• Poznámky UNCITRAL o postupu arbitrážního řízení

• ICC Pravidla rozhodčího řízení
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