**Oponentský posudek na diplomovou práci Kristiny Románkové
„Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“**

Celkový počet stran diplomové práce: 59

1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si zvolila téma diplomové práce „Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“, přičemž se věnuje ve své práci především vymezení pojmu, terminologii, pramenům právní úpravy a průběhu mezinárodního rozhodčího řízení. V oblasti mezinárodního práva soukromého a práva mezinárodního obchodu se jedná o téma aktuální. Aktuálnost tématu dokládá množství specifických problémů spojených s průběhem rozhodčího řízení při řešení mezinárodních obchodních sporů.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“ je průměrně náročné vzhledem k rozsáhlé odborné literatuře, která pojednává o zkoumané problematice. V této souvislosti je na místě ocenit, že diplomantka provedla dílčí komparativní analýzu právní úpravy v České republice, Mexiku a USA.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně popisný, komparativní a analytický přístup. Diplomová práce obsahuje rozbor hmotné i procesní úpravy.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci vycházela jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury; za zajímavé považují odkazy na relevantní americkou judikaturu.

3. Hodnocení práce:

Diplomantka postupuje ve své práci od vymezení základních institutů rozhodčího řízení k jeho samotnému průběhu. Většinu svých závěrů opírá o tuzemskou a zahraniční odbornou literaturu.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována/rozdělena do čtyř kapitol: 1. Pojem mezinárodního rozhodčího řízení, 2. Prameny právní úpravy rozhodčího řízení, 3. Rozhodčí smlouva a 4. Rozhodčí řízení.

Ve vztahu k práci diplomantky s odbornou literaturou nemám zásadních připomínek. Diplomantka vycházela z aktuální tuzemské i zahraniční literatury. V seznamu literatury zřejmě omylem dvakrát uvádí stejnou publikaci autorů J. Savage a M. McIlwrath.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou uvádím, že diplomantka ne vždy čerpá přímo ze zdroje. Na s. 4 v odst. 3 diplomantka odkazuje na francouzskou sbírku judikátů Nejvyššího kasačního soudu, jejíž překlad převzala zřejmě z jiné (anglicky psané) publikace. Dále na s. 6 a 7 měl být použit jako přímý zdroj informací (a citací) také Vzorový zákon UNCITRAL a nikoliv jen publikace N. Rozehnalové. V diplomové práci se často vyskytují nepřeložené citace textů v anglickém (s. 4 odst. 3, 7 odst. 2, 12, 14 odst. 3, 20 odst. 4, 22 odst. 3, 24 odst. 3, 27 odst. 4, 34, 38 a 45) a španělském jazyce (s. 25 odst. 3 a 34). V některých případech přitom nebylo ani třeba, aby diplomantka provedla autorský překlad (např. Evropská úmluva z roku 1961 citovaná na s. 12 má český překlad publikovaný ve Sbírce zákonů).

Jazyková a stylistická úprava přeložené diplomové práce je uspokojivá. Diplomová práce obsahuje drobné překlepy (např. na s. 15 odst. 3 a 16 odst. 1).

Diplomantka jinak projevila dostatečné teoretické znalosti, získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Výsledky ověřování originalnosti v systému THESES.CZ:

- 1) nejvyšší míra podobnosti - 0 %,
- 2) počet podobných dokumentů - 0.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 6 mělo být uvedeno dílo, kde prezentovala J. Rubellin-Devichi autonomní teorii rozhodčího řízení (a nikoliv odkaz na publikaci jiných zahraničních autorů).

Na s. 9 diplomantka opomněla uvést, jak se postupuje, když není ve stanovené lhůtě rozhodnuto arbitry ve zrychleném rozhodčím řízení. Rovněž zde chybí zmínka, že např. v České republice může být rozhodčí řízení po dohodě stran dvojinstanční.

Na s. 15 v odst. 3 chybí označení mexického obchodního zákona aspoň rokem schválení, nebo publikace v oficiální sbírce právních předpisů.

Ke s. 16 odst. 2 poukazují na to, že v odborném textu se nepoužívají akademické tituly (prof., doc., dr. atd.). To platí i na s. 6 a 30 v odst. 2.

Na s. 28 odst. 3 diplomantka píše o blíže neurčené „nejrozsáhlejší novele“ zák. č. 216/1994 Sb., kterou zjevně zapomněla označit (např. publikací ve Sbírce zákonů).

Na s. 30 v odst. 2 měl být systematicky oddělen výklad o právní úpravě mexické a USA. Do oddělené podkapitoly měl být zařazen i výklad o rozhodčí doložce.

Na s. 47 není vysvětleno, jaký je rozdíl mezi „final award“ a „global award“.

Na s. 48 měla studentka čerpat z přehledu výhrad k mezinárodním smlouvám např. na www.uncitral.org.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k výhradám uvedeným výše. Dále by se měla diplomantka vyjádřit k otázkám:

- 1) Je chráněn (a jakým způsobem) spotřebitel (případně jiná slabší strana řízení – zaměstnanec nebo pojistník) v rozhodčím řízení podle právní úpravy Mexika a USA?**
- 2) Jsou rozhodci povinni v mezinárodní obchodní arbitráži použít přiměřeně občanský soudní řád, pokud postupují podle českého zákona o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů?**

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Plzni dne 15. dubna 2013

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
oponent diplomové práce